
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 24 
DEL 15.12.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale. 
 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  15 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,10  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  - X 
ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  - X 
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  - X 
  08 03 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Silvio Rossi assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale. 
 
Il Vice Sindaco Rossi Silvio da lettura del punto n. 04 all’ordine del giorno; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) 
il 4 maggio 2016, è definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018; 

- il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato apposita Guida 
all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali; 

- ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo ha approvato in via preliminare 

uno schema di decreto legislativo sia al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle  

disposizioni  del Regolamento (UE) 2016/679  che di abrogare le disposizioni recate dal D.Lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali; 

- il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 

2009, n. 38, recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza 

sessuale, nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la possibilità per i 

comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico, ai fini 

della sicurezza urbana; 

- il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per 

dettare disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi di 

videosorveglianza; 

- con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 - il Garante per la protezione dei 

dati personali ha ridisciplinato la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi sull’adozione 

di sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro utilizzo. Tale 

provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato specifiche disposizioni 

sulle modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando altresì misure ed 

accorgimenti da adottare in relazione a particolari settori. 

RILEVATO CHE al fine di dare piena ed effettiva applicazione al nuovo quadro normativo in 

materia di privacy, le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono precisi 

obblighi organizzativi, procedimentali e gestionali ricadenti sui titolari del trattamento dei dati 

personali, ed in particolare occorre: 



- adottare un nuovo regolamento denominato “Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza sul territorio comunale” oggetto della presente deliberazione;   

- individuare le modalità di redazione e divulgazione delle informative e le procedure per 

l’esercizio dei diritti dell’interessato, nonché le modalità di adempimento agli obblighi in 

materia di “misure di sicurezza”. 

- regolamentare la facoltà di ricorrere all'utilizzo della videosorveglianza quale forma di 

controllo e deterrenza di fenomeni criminosi e di atti vandalici; 

VISTI 

- lo schema di Regolamento allegato; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati”. 

- lo statuto comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, reso a ai sensi degli artt. 49 e seg. del TUEL dal 
responsabile competente; 

 
Con voti  n.  08 favorevoli, n.  -- astenuti, n.--- contrari, resi per alzata di mano, su  08 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 

- Di approvare il “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio 
comunale”, allegato e parte integrante della presente deliberazione; 

- Di dare atto mandato al Responsabile del trattamento di adottare le misure tecniche e 
organizzative adeguate per garantire che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea in ottemperanza alle norme recate dal regolamento citato; 

 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 24 del 15.12.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 
 
 
 

14.12.2022                              Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Paolo Paglino –  

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/12/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/12/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


